
Lomy v krajiněLomy v krajině



Alkazar - BerounkaAlkazar - Berounka

Stěnový etážový lom Alkazar se kdysi zakousl do boku pravěkého 
hradiště Kozel, dnes se však již řadí do skalního defilé v údolí
Berounky a postupně nabývá přírodní ráz. Úplnému splynutí však brání
nepřirozená geometrie lomu, zejména přítomnost pravidelných 
lomových etáží. (foto P. Mudra)



Hluboké jámové lomy Mexiko a Velká Amerika u Mořiny
vytvořily kulisu skalní divočiny uprostřed jinak fádní plošiny 
při severním okraji Českého krasu, která láká nejen trampy a 
filmaře, ale představuje i útočiště skalních rostlin a drobných 
živočichů. Zde lomy krajinu jednoznačně obohatily. (foto P. 
Mudra)

Amerika u MořinyAmerika u Mořiny



KoněprusyKoněprusy

Etážový velkolom Čertovy schody u Koněprus je sice velkou jizvou ve 
tváři krajiny, navazuje však na přirozené skalní stěny Kotýzu a 
Karmazínovy skály (střed snímku), poskytuje jedinečný pohled do 
prostředí devonského moře a jeho vytěžené partie poměrně rychle 
osazuje skalní flóra a fauna. Je naděje, že se v budoucnu promění v 
geologický park světového významu.

(foto P. Mudra)



HornictvíHornictví

Základní přehled českého hornictví je shrnut v knihách Jiřího Majera Rudné hornictví v Čechách na 
Moravě a ve Slezsku (Libri, Praha 2004) a kolektivu autorů Rudné a uranové hornictví České republiky 
(Anagram, Ostrava 2003). Vzhledem k tomu, že se na území středních Čech nalézají významná ložiska 
zlata (Čelina, Mokrsko), jež mohou být jednou těžena, je nutné upozornit na knihu Petra Morávka a kol. 
Zlato v Českém masivu (ČGÚ, Praha 1992). Problému revitalizace lomů se týká sborník Cílek V. a Bosák 
P. (eds), Zlatý kůň, Česká speleologická společnost, Praha 2000.


